
  В  соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 28.10.20154 г. № 527-Д «О проведении мероприятий по оценке 

качества подготовки обучающихся и реализации образовательных программ на территории 

Свердловской области в 2015/2016 учебном году», Методическими рекомендациями ГАОУ 

ДПО СО «Институт развития образования» «Диагностические контрольные работы – 2015», 

приказом отдела образования администрации городского округа Карпинск от 5.11.2015 г. № 

164-д «О мероприятий по оценке качества подготовки обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений и реализации образовательных программ на территории 

городского округа Карпинск в 2015-2016 учебном году», в целях проведения мониторинга 

учебных достижений обучающихся, повышения качества освоения обучающимися основных 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2015-2016 учебном году региональные диагностические контрольные работы 

для обучающихся 9-х и 11-х классов муниципальных общеобразовательных учреждений, 

включённых в выборку, по предметам:  

- 17 ноября – обществознание (МАОУ СОШ № 6, № 16),  

- 20 ноября – математика (МАОУ СОШ № 5), 

- 25 ноября – физика (МАОУ СОШ № 5).  

2. Рекомендовать директорам муниципальных общеобразовательных учреждений, не 

включённых в выборку по предметам, провести региональные диагностические 

контрольные работы в заявительном порядке в установленные сроки. 

3. Назначить ответственным за организацию проведения региональных диагностических 

контрольных работ директора МКУ «Центр мониторинга»  Нестерову И.Р. 

4. Утвердить план-график подготовки и проведения региональных диагностических 

контрольных работ по общеобразовательным предметам (приложение 1). 

5. Директорам  СОШ  № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова В.А.), № 16 

(Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 (Гордеева А.Г.):  

5.1. организовать подготовку и проведение региональных диагностических контрольных 

работ в соответствии с планом-графиком (приложение 1), Методическими рекомендациями, 

утверждёнными приказом Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 28.10.2015 г. № 527-Д, Методическими рекомендациями ГАОУ 

ДПО СО «Институт развития образования» «Диагностические контрольные работы – 2015»; 

5.2. назначить: 

5.2.1. ответственных за подготовку и проведение региональных диагностических контрольных 

работ,  

5.2.2. организаторов в аудиториях при проведении региональных диагностических 

контрольных работ; 

5.3. обеспечить: 

5.3.1. соблюдение прав обучающихся при проведении региональных диагностических 

контрольных работ, 

 

Отдел образования администрации городского округа Карпинск 

 

ПРИКАЗ  

от  11 ноября 2015 г.                                                                                           №   173-д  .    

г. Карпинск 

 

 

О проведении региональных диагностических контрольных работ   

для обучающихся 9-х и 11-х классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений ГО Карпинск 

в 2015-2016 учебном году 

 



5.3.2. информирование участников о порядке проведения региональных диагностических 

контрольных работ в 2015-2016 учебном году,  

5.3.3. контроль организации образовательной деятельности обучающихся в период проведения 

региональных диагностических контрольных работ, 

5.3.4. безопасность условий проведения региональных диагностических контрольных работ 

как в информационной части, так и в части сохранения жизни и здоровья обучающихся, 

5.3.5. анализ выполнения региональных диагностических контрольных работ в соответствии с 

примерной структурой  (приложение 2), 

5.3.6. планирование индивидуальной работы с обучающимися по устранению «проблемных 

зон» и учебных дефицитов, выявленных по результатам региональных диагностических 

контрольных работ, системы индивидуального учёта результатов освоения 

обучающимися образовательных программ, 

5.3.7. информирование обучающихся и родителей о результатах выполнения региональных 

диагностических контрольных работ. 

6. Директору МКУ «Центр мониторинга» Нестеровой И.Р.: 

6.1. организовать подготовку и проведение региональных диагностических контрольных 

работ в соответствии с планом-графиком (приложение 1), Методическими 

рекомендациями, утверждёнными приказом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 28.10.2015 г. № 527-Д, Методическими 

рекомендациями ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» «Диагностические 

контрольные работы – 2015»; 

6.2. представить в отдел образования итоговую информационную справку о проведении 

региональных диагностических контрольных работ в соответствии с примерной 

структурой (приложение 2). 

7. Руководителям ГМО учителей математики (Колупаева Н.А.), физики (Евсеева Л.Л.), 

обществознания (Петряева О.Р.) организовать деятельность ГМО с учётом результатов 

региональных диагностических контрольных работ. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации ГО Карпинск                                                 Р.А. Чуркина



Приложение 1 к приказу от 11.11.2015 г.  № 173-д 

+ 

План-график подготовки и проведения региональных диагностических контрольных работ 

на муниципальном этапе в 9-х и 11-х классах 

Мероприятия 

Дата, время, место проведения  

 

Ответственные 

обществознание математика физика 

9-е кл. 11-е кл. 9-е кл. 11-е  кл. 9-е кл. 11-е кл. 

Инструктаж для заместителей директоров по УВР, 

ответственных за информационный обмен, технических 

специалистов 

13 ноября 

(четверг) в 14
00

 

Центр мониторинга 

Директора СОШ, ЦМ 

Получение программного обеспечения печати бланков и 

КИМ ДКР (служебный канал связи (filecoi.irro.ru)). 

12 ноября (четверг) 

штаб пункта проведения ДКР 

Технические специалисты пункта 

проведения ДКР 

Установка и настройка станции печати КИМ (тестовая 

печать КИМ и заполнение протокола готовности станции 

печати КИМ) 

14 ноября (суббота) 

штаб пункта проведения 

ДКР 

18 ноября (среда) 

штаб пункта проведения 

ДКР 

23 ноября (суббота) 

штаб пункта проведения 

ДКР 

Ответственные за организацию и 

проведение ДКР, технические 

специалисты пункта проведения 

ДКР 

Индивидуальные консультации (по телефонам 3-37-67, 3-

37-95) для заместителей директоров по УВР, ответственных 

за информационный обмен, технических специалистов 

14-25 ноября 

8
00

-15
00

 

Центр мониторинга 

Специалисты ЦМ 

Получение контейнера с КИМ для станции печати КИМ и 

бланками (служебный канал связи (filecoi.irro.ru)). Печать 

бланков 

16 ноября (понедельник) 

штаб пункта проведения 

ДКР 

19 ноября (четверг) 

штаб пункта проведения 

ДКР 

24 ноября (вторник) 

штаб пункта проведения 

ДКР 
Технические специалисты пункта 

проведения ДКР, ответственные 

за информационный обмен на 

уровне ОУ 
Получение ключа доступа к контейнеру с КИМ на 

технологическом портале ЦОИ (mpk.irro.ru) 

17 ноября (вторник) 

с  06
00  

до 09
30

 штаб 

пункта проведения ДКР 

20 ноября (пятница) 

с  06
00  

до 09
30

 штаб пункта 

проведения ДКР 

25 ноября (среда) 

с  06
00  

до 09
30

 штаб 

пункта проведения ДКР 

Тиражирование  КИМ для ДКР. Комплектование 

индивидуальных комплектов 

17 ноября (вторник) 

 до 09
30

 штаб пункта 

проведения ДКР 

20 ноября (пятница) 

до 09
30

 штаб пункта 

проведения ДКР 

25 ноября (среда) 

 до 09
30

 штаб пункта 

проведения ДКР 

Ответственные за организацию и 

проведение ДКР, технические 

специалисты пункта проведения 

ДКР 

Организация процедуры проведения диагностических 

контрольных работ 

17 ноября (вторник) 

с 10
00

 до 11
20

 

20 ноября (пятница) 

с 10
00

 до 11
20

 

25 ноября (среда) 

с 10
00

 до 11
20

 

Директора СОШ, ответственные 

за организацию и проведение ДКР 

Сканирование бланков участников ДКР 

17 ноября (вторник) 

с 11
30

 до 16
00

 штаб 

пункта проведения ДКР 

20 ноября (пятница) 

с 11
30

 до 16
00

 штаб пункта 

проведения ДКР 

25 ноября (среда) 

с 11
30

 до 16
00

 штаб 

пункта проведения ДКР 
Ответственные за организацию и 

проведение ДКР, технические 

специалисты пункта проведения 

ДКР 
Загрузка отсканированных бланков на технологический 

портал ЦОИ (mpk.irro.ru) 

17 ноября (вторник) 

с 16
00

 до 21
00

 штаб 

пункта проведения ДКР 

20 ноября (пятница) 

с 16
00

 до 21
00

 штаб пункта 

проведения ДКР 

25 ноября (среда) 

с 16
00

 до 21
00

 штаб 

пункта проведения ДКР 

Организация конфиденциального хранения КИМ и бланков 

участников ДКР 

17 ноября (вторник) 

с 16
00

 до 21
00

 

20 ноября (пятница) 

с 16
00

 до 21
00

 

25 ноября (среда) 

с 16
00

 до 21
00

 

Ответственные за организацию и 

проведение ДКР 

Получение подтверждения о принятии бланков в обработку 

или инструкцию о необходимости дополнительного 

сканирования материалов 

18-19 ноября 21,23 ноября 26, 27 ноября 
Ответственные за организацию и 

проведение ДКР 

Анализ результатов ДКР в ОУ. Представление в ЦМ плана  

индивидуальной работы с обучающимися по устранению 

выявленных учебных дефицитов в освоении 

образовательных программ учащихся 

до 30 ноября до 30 ноября до 8 декабря 
Директора СОШ, 

тьюторы и руководители ГМО 



Приложение 2 к приказу от 11.11.2015 г.  № 173-д 

 

 

Примерная структура информационно-аналитической справки  

о проведении региональных диагностических контрольных работ  

  

 На уровне отдела образования. 

1. О соблюдении в ОУ расписания и процедуры проведения ДКР. 

2. Об итогах содержательного и сопоставительного анализа результатов диагностических 

контрольных работ и промежуточной аттестации: 

1) на уровне образовательного учреждения,  

2) на уровне муниципального образования, 

3) на уровне «группы риска» (выпускники, набравшие менее 65% от максимального 

первичного балла за задания базового уровня сложности); 

4) на уровне группы потенциальных высокобалльников (более 80% от максимального 

первичного балла), в которую входят претенденты на получение медалей, участники и 

победители олимпиад, конкурсов, НПК и др.  

3. Выводы: 

1) о качестве освоения выпускниками государственного образовательного стандарта, 

степени готовности муниципальной системы образования к осуществлению процесса 

непрерывного уровневого образования, тенденциях её развития; 

2) об удовлетворенности участников образовательных отношений качеством 

образовательных услуг в сфере общего образования; 

3) об эффективности деятельности образовательных учреждений по организации учебного 

процесса, обеспечению условий для организации предоставления общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам; 

4) об эффективности деятельности методической службы в организации работы с тьторами, 

учителями выпускных классов по сопровождению обучающихся «группы риска», группы 

потенциальных высокобалльников;  

5) об эффективности обеспечения мотивации и персональной ответственности 

руководителей образовательных учреждений за результат обучения; 

6) об эффективности деятельности отдела образования по обеспечению условий для 

реализации государственной функции по организации предоставления общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам; 

7) об эффективности управления качеством образования на территории муниципального 

образования. 

 

На уровне образовательного учреждения. 

1. О соблюдении в ОУ расписания и процедуры проведения ДКР и организации оценки 

образовательных достижений выпускников. 

2. Об итогах содержательного и сопоставительного анализа результатов диагностических 

контрольных работ и промежуточной аттестации: 

1) на уровне «группы риска» (выпускники, набравшие менее 65% от максимального 

первичного балла за задания базового уровня сложности); 

2) на уровне группы потенциальных высокобалльников (более 80% от максимального 

первичного балла), в которую входят претенденты на получение медалей, участники и 

победители олимпиад, конкурсов, НПК и др.  

3. Выводы: 

1) о качестве освоения выпускниками государственного образовательного стандарта, 

степени готовности школьной системы образования к осуществлению процесса 

непрерывного уровневого образования, тенденциях её развития; 

2) об удовлетворенности участников образовательных отношений качеством 

образовательных услуг; 



3) об эффективности деятельности образовательного учреждения: 

 по организации учебного процесса,  

 по осуществлению индивидуального учета результатов освоения обучающимися 

образовательных программ, 

 по осуществлению индивидуальной работы с обучающимися по устранению учебных 

дефицитов в освоении государственного образовательного стандарта, 

 по организации работы с «группой риска» и группой потенциальных 

высокобалльников (более 80% от максимального первичного балла), которая включает 

претендентов на получении медалей, участников и победителей олимпиад, конкурсов, 

НПК и др.,  

 по организации системы внутреннего контроля по устранению выявленных учебных 

дефицитов в освоении образовательных программ, 

 по обеспечению мотивации и персональной ответственности педагогических 

работников за результат обучения; 

4) об эффективности деятельности методической службы в организации работы с тьторами, 

учителями выпускных классов по сопровождению обучающихся группы риска, группы 

потенциальных высокобалльников;  

5) об эффективности деятельности образовательного учреждения по предоставлению 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам; 

6) об эффективности управления качеством образования. 


